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Abstrakt

Název: Elektroencefalografické koreláty prolongovaného pohybového výkonu u

profesionálních hudebníků

Shrnutí: Cílem práce je ověřit přítomnost alfa aktivity v elektroencefalografickém

záznamu v průběhu prolongovaného (20 min) hraní na housle a porovnat její

morfologické a topické parametry s nativním EEG před a po této hře. Sledovaný

výzkumný soubor byl tvořen 5 profesionálními houslisty ve věkovém rozmezí 25 – 60

let. Výsledky prokázaly výskyt alfa aktivity u čtyř probandů z pěti, u jednoho probanda

s velmi nízkým výskytem. Dále byla prokázána změna distribuce alfa aktivity z oblastí

parietookcipitálních před hrou k oblastem centrálním v průběhu hry a bezprostředně po

dohrání. U všech probandů došlo ke zvýšení amplitudy alfa aktivity, které se objevuje

ihned po dohrání. Získané výsledky potvrzují v literatuře popsané změny morfologie a

topiky alfa aktivity při kognitivních činnostech a při nástupu centrální únavy při

pohybové činnosti. Tyto změny se projevily zvyšováním amplitudy alfa aktivity a jejím

posunem z parietookcipitálních oblastí k centrálním oblastem.

Klí čová slova: EEG, alfa aktivita, houslová hra, brain mapping

Title: Electroencephalographic correlates of prolonged locomotor performance of

professional musicians

Summary: The aim of this work is to verify the presence of alpha activity in the

electroencephalographic recording during prolonged (20 minute) violin play and

compare its morphological and topical parameters with the native EEG record before

and after the performance. Research sample consisted of five professional violinist in

the age range of 25-60 years. The results showed the occurrence of alpha activity for

four of five probands, in one case with a very low incidence. There has been also

demonstrated changes in the distribution of alpha activity from parietooccipital areas

before the preformance to central areas during the play and immediately after finishing.

All probands showed increased amplitude of the alpha activity immediately after

finishing. The obtained results confirm the changes of morphology and the changes of

topic alpha activity during cognitive activities and at the onset of central fatigue during

physical aktivity described in literature. These changes were demonstrated by increasing

the amplitude of alpha activity and the shift from parietooccipital areas to central areas.
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1. ÚVOD

V současném sportovním světě je pozornost soustředěna na stálé zvyšování výkonu. Od

sportovců se očekává větší rychlost, síla i výdrž. Jejich výkony se mnohdy zdají být

za hranicemi lidských možností. Důvodem jsou neustále se rozvíjející tréninkové

metody, avšak někdy i nedovolené podpůrné prostředky. Při kontinuálním sportovním

zatížení na vysoké úrovni zpravidla dochází k pravidelnému přetěžování organismu,

ve snaze o dosažení lepších výsledků. Pozornost je soustředěna na výkon, motorický

výstup. Naproti tomu studium řízení motorického výkonu je často opomíjeno. Protože

pohyb je projevem mozkové aktivity, je zkoumání činnosti mozku a jeho funkčních

zapojení při vykonávání pohybu důležité pro pochopení řízení motorického výkonu.

Činností mozku při vykonávání pohybové aktivity se zabývám v této práci. Pro studium

byl vybrán jeden z parametrů mozkové činnosti, výskyt alfa aktivity, sledovaný pomocí

vyšetření EEG. Díky moderním technologiím a matematickému zpracování signálu lze

doplnit výsledky funkčního vyšetření EEG o další výstupy. Získáváme tak přehled

o tom, jaká aktivita je produkována, kde a v jakém množství se vyskytuje.

V literatuře byl sledován výskyt alfa aktivity během sportovního výkonu a dalších

lidských činností. Protože hudební výkon je v mnoha ohledech srovnatelný s výkonem

sportovním a sama mám k hudbě vřelý vztah, rozhodla jsem se měřit elektrickou

aktivitu mozku během hudební produkce. Hra na hudební nástroj je dlouhodobá fyzická

aktivita, mimořádně náročná na koordinaci a řízení motoriky. Hudební profese vyžaduje

obrovskou míru disciplíny, talentu, tréninku, soustředění a píle. Pravidelný denní rituál

profesionálního hudebníka se ve své podstatě příliš neliší od denního režimu

vrcholového sportovce. Sestává se z několikahodinových nácviků a zkoušek,

vrcholného soustředění a vypětí při vystoupeních. Součástí hudebního výkonu je i velký

emoční prožitek z vykonávané činnosti a snaha o předání této emoci posluchači. Proto

je tento prožitek intenzivnější než u sportovců, kteří jsou soustředění především

na vlastní výkon.

Hodnocení mozkové činnosti v průběhu hudební produkce může poskytnout cenné

informace o procesu řízení motorického výkonu a dalších procesech důležitých

pro ekonomické vykonávání pohybu, stupni kognitivních funkcí a prožívané emoce

z vykonávaného pohybu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Generátory elektrické aktivity mozku a motorika

V této části jsou stručně uvedeny generátory elektrické aktivity vzhledem

k zaměření tématu práce. Tedy především v oblasti očekávaných změn,

v talamokortikálních okruzích, jejich synchronní a asynchronní aktivaci. Stejně tak

motorika jako projev svalové, ale především pak řídící složky systému je rozebrána

z hlediska klíčových oblastí pro její řízení.

2.1.1 Thalamus a kortex

Electroencefalogram vzniká součinností neuronů thalamu a kortexu, kůry

mozkové. Kortex je hlavním zdrojem snímané elektrické aktivity, která vzniká

na synaptodendritických membránách v povrchních vrstvách kortexu. Jako základní

rytmus je uváděna alfa aktivita, která mívá převahu nad zadními oblastmi, tedy

okcipito-parieto-temporálně, její frekvence je 8 – 13Hz a je vlastností mozku, který je

zdravý, bdělý, zralý (pravidelně po 7 roku věku) a při zavřených očích. Výskyt alfa

aktivity při zavřených očích je projev synchronizace v thalamokortikálních okruzích,

uplatňují se synchronizační thalamokortikální mechanismy. Alfa vlny pak mají stejnou

fázi, což se projeví pozitivní interferencí, tedy vysokou amplitudou a pravidelností vln.

Naopak tomu je při otevřených očích, kdy tyto generátory nepracují synchronně, jsou

mimo fázi a negativní interference se projeví nízkou amplitudou nepravidelných vln.

Synchronizace rytmů v thalamokortikálním systému (vyjádřena v klidu při bdění právě

alfa aktivitou) je projevem vlivu ARAS (ascendentního retikulárního aktivačního

systému) na tuto thalamokortikální soustavu. ARAS také udržuje bdělost, čili vigilitu,

tzn. vysoký tonus kůry mozku. Kmenové struktury odpovídají z behaviorálního hlediska

za úroveň vigility, naopak hemisferální struktury pak za obsah paměti, vědomí a

mohutnosti inteligence. Známe tedy tři funkce alfa aktivity. A sice vigilitu, gnostický

proces a paměťové mechanismy. (10)

Thalamus je jednou z částí mezimozku, diencefalon, který navazuje na horní konec

mozkového kmene. Thalamus je součástí senzitivních spinothalamických a

senzorických drah a je zapojen v ascendentním aktivačním systému. K přepojovní

signálů dochází v thalamických jádrech, kterých je velká řada a dosud není přesně

uceleno jejich dělení a nomenklatura. Tato jádra jsou z hlediska funkce zapojena
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do různých systémů drah. Z tohoto hlediska jsou seskupována do níže uvedených

skupin. Toto rozdělení nám dává nahlédnout do jejich zapojení v aktivačním systému.

• Nespecifická jádra – projikují difúzně do širokých oblastí kůry a do bazálních

ganglií, převádějí na tyto struktury vlivy hlavně z retikulární formace jako

součást aktivačního systému

• Specifická jádra senzorická – jsou zapojena do senzorických drah, projikují

do dobře ohraničených, nevelkých korových oblastí a převádějí do nich

informace z příslušných drah

• Specifická jádra nesenzorická – také projikují do ohraničených korových oblastí,

nucleus ventralis lateralit a anterior jsou zapojeny v motorických systémech

bazálních ganglií (převod z globus pallidus do motorické a nemotorické kůry),

nuclei mediales a nuclei anteriores jsou součástí limbických okruhů

• Asociační jádra – dostávají impulsy ze specifických jader thalamu a kolaterál

senzorických a senzitivních drah, které přepojují do rozsáhlých korových

oblastí, se kterými jsou recipročně propojeny. (37)

Mozková kůra, cortex cerebri, je tvořen převážně neuronovými buněčnými těly,

zatímco bílá hmota je tvořena převážně velkým množstvím axonů, většinou

myelinizovaných. Kortex, šedá hmota mozková má na povrchu mozkové závity (gyry),


[…]


funkcemi, plánováním a vykonáváním pohybu, ale i s emocemi. Distribuce, generování
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rytmu a stupeň synchronizace elektrické aktivity mozku v alfa pásmu je dle současného

stavu bádání závislý právě na druhu vykonávané činnosti. V souvislosti s tím se hovoří

o konceptu DMN (default mode network), který se zakládá na důkazech o tom, že

existují stálé vzory deaktivace přes síť mozkových oblastí, ke které dochází při zahájení

vykonávání úloh. Tato mozková síť je aktivní při klidovém stavu s vysokým stupněm

funkčního propojení mezi jednotlivými regiony. Aktivita této oblasti je právě v korelaci

s alfa aktivitou v parietální a okcipitální oblasti. (21)

Jako korelát pohybového výkonu bylo ve studiích Baileyho (3) a Sammlerové

(40) zvýšení mimo jiné zvyšování beta aktivity. Toto jsme prokázali i v této studii, kdy

zvyšování frekvence i amplitudy beta aktivity bylo přítomno především

okcipitotemporálně, u některých probandů až s výskytem EMG aktivity. Jak již bylo

řečeno výše, tento jev má svou podstatu ve způsobu hry na housle, kdy jsou housle

drženy především bradou a významně jsou aktivovány subokcipitální svaly.
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5. ZÁVĚR

Práce představuje pilotní studii, zabývající se problematikou registrace a vyhodnocení

EEG aktivity v průběhu hry na housle. Výsledky prokázaly výskyt alfa aktivity během

hudební produkce. Zároveň byly pozorovány změny v amplitudě a distribuci této

elektrické mozkové aktivity ve srovnání s nativním EEG před hrou a po hře. Před

výkonem byla distribuce alfa aktivity dominantní v parietookcipitálních oblastech,

v průběhu hry se alfa posunula směrem k centrálním oblastem, kde přetrvávala i

po ukončení hry. Teprve při opakovaném zavření očí se opět vracela

do parietookcipitálních oblastí. Výskyt tohoto jevu je v literatuře spojován se zapojením

somatosenzorické kůry během přípravy na pohyb, a s kognitivními procesy. Po dohrání

dále docházelo ke zvyšování amplitudy alfa aktivity nad centrálními regiony, které je

nejspíše důsledkem nástupu centrální únavy.

Studie prokázala výskyt alfa aktivity v průběhu pohybové činnosti, změny v její

distribuci i amplitudě. Podařilo se popsat jeden z parametrů související s aktivitou

mozku při výkonu vyžadujícím velkou míru koordinace, kognitivní kapacity, ale i

emotivního prožitku. Změny v alfa aktivitě mohou naznačovat změny v generování alfa

aktivity z různých mozkových oblastí, účastnících se řízení motoriky, kognitivních

procesů a emočního prožívání, např. z limbického systému. Dálkové spoje poskytují

pomalé rytmy v mozku během stavu hluboké relaxace a umožňují asociativní spojení

v paměti a následné vyhledávání ve výkonu. Budoucí výzkum by mohl dále studovat

spojení výskytu alfa aktivity při relaxaci a zavřených očích a při pohybovém výkonu.

Změny distribuce, generování rytmu a stupeň synchronizace elektrické aktivity mozku

v alfa pásmu se odvíjí od druhu vykonávané činnosti. V této souvislosti se hovoří o výše

popsaném konceptu DMN (default mode network), zabývajícím se stálými vzory

deaktivace při zahájení vykonávání úloh. Do budoucna by bylo velmi zajímavé se dále

soustředit na funkční propojení jednotlivých sítí dle tohoto konceptu, a pokročit tak

v pochopení fungování lidského mozku při motorickém učení.

Stimulace těchto funkčních propojení by posléze mohla využívána pro nácvik

motorického učení či rozvíjení kognitivních funkcí.
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A. Schválení etické komise
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B. Informovaný souhlas – vzor

Vážená paní/Vážený pane,

Ráda bych Vás požádala o účast ve studii vykonávané v rámci mé diplomové práce

s názvem Elektroencefalografické koreláty prolongovaného pohybového výkonu

u profesionálních hudebníků, zadané na Katedře fyzioterapie na FTVS UK.

Cílem studie je vyhodnocování aktivity mozkové činnosti v průběhu hudebního výkonu,

která bude měřena pomocí elektroencefalografu. Elektroencefalograf (EEG) je

vyšetřovací metoda, která snímá na povrchu hlavy elektrické potenciály, které vznikají

mozkovou činností. EEG vyšetření nemá žádná rizika, nevystavuje pacienta žádným

škodlivým účinkům a není ani bolestivé. Vyšetření bude provedeno u každého účastníka

jednou, a to na půdě FTVS UK, kdy bude účastníkovi studie naměřeno EEG v průběhu

hudebního výkonu, který bude trvat přibližně 30 minut. Získané výsledky budou poté

zhodnoceny a publikovány v rámci diplomové práce. S osobními daty účastníků studie

bude nakládáno důvěrně a nebudou nikde zveřejněny.

Účast ve studii je dobrovolná a není nijak honorovaná. Souhlas s účastí a s průběhem

studie potvrďte prosím níže svým podpisem. Podepište ho po důkladném prostudování

jeho znění.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a poučen/a o cíli, významu a průběhu studie, měl/a

jsem možnost položit otázky, které mi byly zodpovězeny, a má účast ve studii je

dobrovolná.

Datum Podpis
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Grafické zobrazení časového výskytu alfa aktivity Proband 1asového výskytu alfa aktivity Proband 1
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Grafické zobrazení časového výskytu alfa aktivity Proband 3asového výskytu alfa aktivity Proband 3
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Grafické zobrazení časového výskytu alfa aktivity Proband 4asového výskytu alfa aktivity Proband 4
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Grafické zobrazení časového výskytu alfa aktivity Proband 5asového výskytu alfa aktivity Proband 5
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