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Bc. Zuzana Brabencová

Elektroencefalografické koreláty prolongovaného pohybového výkonu u profesionálních hudebníků

Cílem práce je ověřit přítomnost alfa aktivity v elektroencefalografickém záznamu v průběhu prolongovaného
(20 min) hraní na housle a porovnat její morfologické a topické parametry s nativním EEG před a po této hře.

Mgr. Kateřina Holubová
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stupeň hodnocení

Stanovené cíle práce byly splněny.

Zvolené téma práce je zajímavé a teoretická část je zpracována podrobně a přesto přehledně.

Kladně hodnotím převahu zahraničních literárních zdrojů, a to zejména odborných článků.
Jako nedostačující však hodnotím rozsah diskuze.

V popisu metodiky postrádám vysvětlivky pro vyhodnocení metody brain mapping. Klíč pro vyhodnocení barevného
spektra frekvenčních křivek jsem nenašla ani v teoretické části.
Jaký závěr lze vyvodit z výsledku probanda č.5, u něhož byla alfa aktivita přítomna téměř v každé minutě hry?
Existuje logické zdůvodnění situace, kdy probandi volili téměř identické skladby, ačkoliv měli volný výběr?

výborně

Způsob zpracování naměřených dat odpovídá nárokům kladeným na magisterskou diplomovou práci.

Dovoluji si pouze vytknout nesprávné umístění interpunkčních znamének na konci věty vždy před závorkou s citací.

Text je přehledný a čtivý. Grafy i obrázky jsou řádně popsány.